№

УИД:
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         31 июля 2024 года                                                             с. Красногвардейское

                   Суд, в составе мирового  судья  судебного  участка  № 2  Красногвардейского   района Ставропольского края  Пересыпка Г.И.

                   при секретаре Дятловой М.К.
                   с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Светличного М.Ю.

                   рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Светличного М.Ю., ранее к административной  ответственности   не привлекался, в  совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

          Светличный М.Ю., являясь директором ООО « СХП «*» предоставил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России №5 по Ставропольскому краю первичную налоговую декларацию по налогу на имущество  организаций за * месяцев *года квартальный *года *года, то есть позже установленного срока. Срок  предоставления декларации, согласно требованиям Налогового кодекса Российской Федерации -* года.

          В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Светличный М.Ю., вину в совершении административного правонарушения признал.
         Мировой судья, изучив материалы дела, приходит к следующему.

         Административная ответственность по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

         Согласно сведений ЕГРЮЛ, Светличный М.Ю. является директором ООО «СХП «*»(лд.).
          Мировой судья, изучив  материалы  дела,  приходит к выводу,  что в действиях Светличного М.Ю. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку Светличный М.Ю. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
        Вина Светличного М.Ю., подтверждается протоколом №* об административном правонарушении от 03.07.2024 года в отношении Светличного М.Ю. по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, который соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем описано событие административного правонарушения,  а также указаны иные сведения, необходимые для рассмотрения дела (лд.), сведениями о поступлении  налоговой декларации (лд.).

        Определяя наказание Светличному М.Ю.,  мировой  судья  учитывает положения ч.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

        К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность в силу ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья относит признание вины
        Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в силу ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым  судьей не установлено.

       Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным назначить Светличному М.Ю. по  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание  в виде административного штрафа, в целях предупреждения совершения новых административных правонарушений.

        Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        Руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
        Светличного М.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  300 рублей.

        Реквизиты для уплаты штрафа:

        Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/сч 04212000060), ИНН:  2634051915, КПП:  263401001, Банк:  ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК:  010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, ОКТМО: 07530000, КБК: 00811601153010005140  УИН    *.
           Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Ставропольского края  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой  судья                  Г.И. Пересыпка